
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034022 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10 

 
in data : 03.03.2023 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

 

 

G I U N T A       C O M U N A L E 
 

  

 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  SEMPLIFICATO  (DUP 

SEMPLIFICATO) 2023-2025.  (ART.  170,  COMMA  1, DEL D.LGS. N. 

267/2000). I.E.        
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno tre del mese di  marzo  alle ore11.00, nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 
 

 

All’appello risultano : 

 

 

1 - RIANI CLAUDIO SINDACO P 

2 - ROZZI LORENZO VICE SINDACO P 

3 - ILARI GIOVANNI ASSESSORE A 

 

  

TOTALE PRESENTI :   2 

TOTALE ASSENTI   :   1 
 

 

 

Assiste da remoto il Vice Segretario Comunale Sig. MONTI DOTT. ANTONIO il quale provvede 

alla relazione del presente verbale. 

 

MODALITA’: VIDEOCONFERENZA 

 

Presenti da remoto il Sindaco Claudio Riani, il Vice Sindaco Rozzi Lorenzo, giusto il 

provvedimento del Sindaco n.4 del 29.05.2021. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. CLAUDIO RIANI assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 2 

 

      Delibera  di G.C.  n. 10 del 03.03.2023 

 

 

Oggetto: PRESENTAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  SEMPLIFICATO  (DUP 

SEMPLIFICATO) 2023-2025.  (ART.  170,  COMMA  1, DEL D.LGS. N. 267/2000). I.E.        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 28 dicembre 2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 

bilancio, che si struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 

o Bilancio di Previsione; 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 

118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella 

predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, 

prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti 

(Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 

09/06/2018);  

 

RICHIAMATO in particolare il punto 8.4 del principio della programmazione citato, che 

testualmente recita: 

“Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, 

in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 

25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 

comma 594, della legge n. 244/2007;  

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui 

all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 

2011, n. 111; 



 

 3 

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

g) altri documenti di programmazione.”; 

 

Con riferimento al sopra citato punto 8.4 e considerato che:  

a) Il “programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti” è stato inserito nel DUP 2021-2023;  

b) Il “piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133” è stato 

inserito nel DUP 2021-2023;  

c) Il “programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti” non è stato inserito nel DUP 2021-2023 in quanto non sono previste forniture o servizi di 

importo superiore ad € 40.000,00; 

e) Il “piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 

comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 

111” è facoltativo; 

f) La “programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165” è stata effettuata con la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 

27.02.2021 e non necessita aggiornamenti in questa sede; 

 

VISTI: 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 

PREMESSO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 

di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO); 

• la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua 

in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro 

strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e 

tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in 

ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; 

• la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli 

obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 



 

 4 

dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono 

avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole 

sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie 

funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 

mandato; 

 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Monchio delle Corti una popolazione di 836 

abitanti al 31.12.2021, viene redatto in forma iper-semplificata, così come consentito dal punto 

8.4.1 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come 

recentemente modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione del Consiglio comunale n 33 del 14.12.2019 con la quale sono state approvate le 

linee programmatiche per il presente mandato amministrativo; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 30.07.2022 con la quale è stato approvato lo 

schema del documento unico di programmazione semplificato relativo alle annualità 2023-2025; 

  

VISTO lo schema di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 

predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari Responsabili di 

Servizio, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti 

forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che lo schema di DUP verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del 

parere di competenza; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016); 

  

ACQUISITO il parere sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Ad unanimità di voti, espressi per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante del presente deliberato come 

eventuali allegati per relationem citati; 

 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle 

informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato 

ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

3. DI DARE ATTO che lo schema di DUP contiene le proposte di documenti programmatori 

generali, e che pertanto, con l'approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale, tali 

documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni; 

 



 

 5 

4. DI TRASMETTERE all’Organo di Revisione lo schema di DUP per il rilascio del rispettivo 

parere di competenza; 

 

5. DI PRESENTARE il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

 

6. DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2023-2025 è stato predisposto 

in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, in modalità iper semplificata, avendo il Comune di Monchio delle Corti una 

popolazione 836 abitanti al 31.12.2021. 

 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito per appello 

nominale, 

         

        LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di procedere, dopo l’acquisizione del parere del 

Revisore, all’approvazione definitiva in sede consiliare.  

 

ALLEGATO: 

 

A. Schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

                                                                                                     Delibera di G.C. n. 10 del 03.03.2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CLAUDIO RIANI      F.to MONTI DOTT. ANTONIO 

 

____________________      _______________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 28.03.2023 al 12.04.2023 ai sensi 

dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

_______________________________  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 28.03.2023 

       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         Blondi Elena 



 

 7 

Oggetto : PRESENTAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  SEMPLIFICATO  (DUP 

SEMPLIFICATO) 2023-2025.  (ART.  170,  COMMA  1, DEL D.LGS. N. 

267/2000). I.E.        

 

 

******************************************************************** 

1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA. 

 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to BARLESI GIUSEPPINA 

 

******************************************************************** 

 

2 – VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene alla regolarità contabile del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 , primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          F.to Rag. Barlesi Giuseppina 

 


